МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ЗАКЛАД
„ЛУГАНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені ТАРАСА ШЕВЧЕНКА”

ПІСКУРСЬКА Ганна Вікторівна

УДК 378: 371.134: 81'243

**ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ ПЛЮРИЛІНГВАЛЬНОЇ
КОМПЕТЕНТНОСТІ МАЙБУТНІХ МЕНЕДЖЕРІВ
ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ У ВИЩОМУ
ТЕХНІЧНОМУ НАВЧАЛЬНОМУ ЗАКЛАДІ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Старобільськ – 2016

Дисертацією є рукопис

Роботу виконано в ДВНЗ „Донецький національний технічний університет” (м. Покровськ), Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник – кандидат педагогічних наук, доцент
Кабанець Марина Миколаївна,
ДВНЗ „Донецький національний технічний університет” (м. Покровськ),
завідувач кафедри мовної підготовки.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, доцент,
Вовк Олена Іванівна,
Черкаський національний університет імені
Богдана Хмельницького, професор
кафедри англійської філології;

кандидат педагогічних наук, доцент,
Чередніченко Галина Анатоліївна,
Національний університет харчових
технологій (м. Київ), завідувач кафедри
ділової іноземної мови та міжнародної
комунікації.

Захист відбудеться 20 грудня 2016 року о 13 годині на виїзному засіданні спеціалізованої вченої ради Д 29.053.01 ДЗ „Луганський національний університет імені Тараса Шевченка” за адресою: Луганська обл., м. Рубіжне, вул. Будівельників, 30-в, конференц-зала.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці ДЗ „Луганський національний університет імені Тараса Шевченка” за адресою: 92703, Луганська обл., м. Старобільськ, пл. Гоголя, 1.

Автореферат розіслано 18 листопада 2016

**Учений секретар
спеціалізованої вченої ради**

Н. І. Черв’якова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Сучасний етап розвитку економічної сфери України характеризується поглибленням процесів інтернаціоналізації, інтеграції та глобалізації, розширенням зовнішньоекономічної діяльності, спрямованої на розвиток соціально зорієнтованої економіки, інтегрованої у світове господарство на засадах конкурентоспроможності. Нові соціально-економічні умови зумовлюють необхідність розв'язання низки стратегічних проблем, серед яких важливе місце посідають питання професійної підготовки фахівців економіко-управлінського напрямку, зокрема менеджерів зовнішньоекономічної діяльності (ЗЕД), які повинні сьогодні володіти ґрунтовними фаховими знаннями та вміннями, глибоко усвідомлювати свої професійні обов'язки й соціальну відповідальність, мати сформоване інноваційне соціально-економічне мислення, бути компетентними у розв'язанні проблем корпоративного управління та глобального менеджменту, здатними на системному рівні розробляти стратегії розвитку підприємства, брати на себе відповідальність за реалізацію управлінських рішень.

У цьому контексті перед вищими навчальними закладами постає відповідальне завдання забезпечити високопрофесійну підготовку менеджерів зовнішньоекономічної діяльності, успішне вирішення якого залежить від оволодіння майбутніми фахівцями професійною плурілінгвальною компетентністю (ППК), адже менеджер зовнішньоекономічної діяльності повинен вільно спілкуватися з представниками інших держав у різних галузях їхньої майбутньої діяльності. Рівень володіння іноземними мовами спеціалістів економічного профілю значною мірою впливає на успішність інтеграції національної економіки зі світовою системою господарювання, підвищення конкурентоздатності вітчизняних підприємств і фахівців на міжнародних ринках, ефективне розв'язання економічно-фінансових завдань в умовах ринкової економіки, спроможність плідно взаємодіяти з колегами з-за кордону.

Це обумовлює те, що пріоритетним завданням вищої школи є поширення іншомовної професійної підготовки спеціалістів, зокрема й менеджерів ЗЕД. ХХІ сторіччя оголошено ЮНЕСКО епохою багатомовних особистостей і поліглотів. Позиція Ради Європи щодо питання розвитку мовного розмаїття знайшла широку підтримку в українській освіті, у зв'язку з чим багатомовність і полікультурність проголошено як один із пріоритетів національної освіти (Національна доктрина розвитку освіти 2012-2021 рр., державна Концепція професійної освіти, Закони України „Про освіту”, „Про вищу освіту” та „Про зовнішньоекономічну діяльність”).

Теоретичним підґрунтям розв'язання зазначеного стратегічного завдання є фундаментальні напрацювання в галузі професійної підготовки та змісту професійної освіти (А. Алексюк, С. Батишев, С. Гончаренко, І. Зязюн, Н. Ничкало, О. Новиков, М. Сметанський, О. Шестопалюк та ін.), зокрема

різних аспектів фахової підготовки майбутніх менеджерів (В. Авдєєв, Л. Балабанова, Н. Банько, О. Віханський, Л. Володарська-Зола, Д. Дзвінчук, О. Коробейщикова, Е. Коротков, О. Кузьмін, Т. Кудрявцева, О. Мельник, А. Поршнев, Р. Фатхутдінов, Є. Хриков, Л. Шилов, Г. Щокін та ін.; П. Вейлл (P. Vaill), М. Х. Мескон (M. H. Mescon), Д. Френсіс (D. Fransis), Ф. Хедоурі (F. Khedouri).

Компетентність професійної діяльності майбутніх менеджерів ЗЕД розглядається, як здатність вести конструктивний діалог із іноземними партнерами, володіння правилами мовленнєвого та ділового етикету, які усталилися в певній зарубіжній країні, користування іншомовними літературними джерелами, активне застосування зарубіжного досвіду фахівців економічної галузі, та характеризується лінгвістичною, когнітивною, комунікативною, прагматичною, інформативною, соціокультурною обізнаністю.

Наукове осмислення та обґрунтування теоретичних засад формування компетентного фахівця представлено в наукових розвідках В. Байденка, Н. Бібік, Е. Зеєра, І. Зимньої, О. Овчарук, О. Пометун, А. Хуторського та ін. Проблемі формування різних видів професійної компетентності присвячені наукові праці О. Вовк (комунікативно-когнітивна компетентність); І. Бім, М. Бірам, В. Бухбіндер, Н. Гез, Е. Зеєр, Р. Мільруд, Є. Пасов, В. Сафонова, М. Свейн, Д. Хаймс (іншомовна компетентність); Р. Гришкова, Н. Ігнатенко, В. Калінін, А. Петрова (іншомовна соціокультурна компетенція).

Теоретичні та методичні основи формування плюрилінгвальної компетентності фахівців переважно досліджено науковцями у політичному та суспільному аспектах плюрилінгвізму (Ж. К. Беакко (J. C. Beacco), С. Брайдбах (S. Breidbach), М. Каваллі (M. Cavalli), Д. Косте (D. Coste), А. Крижан (A. Crişan), П. Х. ван де Вен (P. H. van de Ven).

У дисертаційних роботах останніх років, у яких розкрито питання підготовки майбутніх менеджерів у ВНЗ, приділено увагу її окремим аспектам, зокрема формуванню основ професійного спілкування в майбутніх менеджерів організацій (О. Куліш) та діалогової комунікації (М. Дембровська); розвитку комунікативних (Ю. Панов, Л. Вихляєва) та творчих здібностей майбутніх бакалаврів-менеджерів (Г. Чередниченко).

Актуалізуються дослідження професійної підготовки майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності. Так, у дисертаційних працях розкрито проблему формування професійної культури менеджерів ЗЕД у фаховій підготовці (О. Остапенко); професійних якостей майбутніх менеджерів ЗЕД у процесі вивчення іноземних мов (Н. Замкова); правової компетентності майбутніх менеджерів ЗЕД у вищих аграрних навчальних закладах (О. Поліщук); іншомовної компетентності майбутніх менеджерів ЗЕД у процесі фахової підготовки (А. Петрова); готовності до професійного іншомовного спілкування у майбутніх менеджерів ЗЕД (Н. Логутіна) та ін.

Відзначаючи беззаперечну значущість здобутків теоретичних і практичних розвідок, зауважимо, що затребуваність професії менеджера зовнішньоекономічної діяльності в сучасній економічній сфері актуалізує проблему професійної підготовки майбутніх фахівців, зокрема такий її напрям, як формування їхньої професійної плюрилінгвальної компетентності, що на сьогодні практично не знайшло висвітлення в дисертаційних роботах.

Отже, теоретичного аналізу проблеми й узагальнення практики, дозволяє констатувати наявність *суперечностей* між потребою суспільства у фахівцях з менеджменту ЗЕД, які здатні успішно здійснювати професійну діяльність на міжнародному рівні, та недостатнім рівнем їхньої фахової плюрилінгвальної підготовки; необхідністю формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів ЗЕД та низькою розробленістю теорії та методики її формування в навчально-виховному процесі; значним потенціалом інноваційних форм, методів і технологій для створення плюрилінгвального середовища у ВНЗ і переважним використанням традиційних педагогічних засобів.

Актуальність проблеми, її недостатня теоретична та практична розробленість і виявлені протиріччя зумовили вибір теми дисертаційної роботи: **„Формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у вищому технічному навчальному закладі”**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри міжнародних освітніх і ділових комунікацій ДВНЗ „Донецький національний технічний університет” „Впровадження принципів та підходів сучасної мовної освіти в процес професійної підготовки студентів немовних ВНЗ з метою розвитку їхніх комунікативних навичок і мовленнєвих компетенцій”. Тему затверджено у Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 4 від 29.04.2014).

Об'єкт дослідження – процес професійної підготовки менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у ВНЗ.

Предмет дослідження – модель формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності в процесі фахової підготовки.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати модель формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності та експериментально перевірити педагогічні умови її впровадження у процес фахової підготовки.

Гіпотеза дослідження. Процес формування плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у ВНЗ набуде ефективності, якщо його реалізація передбачатиме теоретичну розробку

моделі, яка ґрунтується на сукупності методологічних *підходів* (системного, компетентнісного, діяльнісного, аксіологічного, культурологічного, середовищного), містить взаємопов'язані *компоненти* (цільовий, мотиваційно-ціннісний, змістовий, організаційно-діяльнісний, результативний) та буде впроваджена в процес фахової підготовки з урахуванням таких *педагогічних умов*: створення плюрилінгвального середовища з пріоритетним використанням інноваційних форм, методів і технологій навчання майбутніх менеджерів ЗЕД у процесі оволодіння фаховими дисциплінами; стимулювання мотиваційно-ціннісного компонента професійної плюрилінгвальної компетентності; забезпечення професійної спрямованості когнітивно-діяльнісного компонента плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів ЗЕД шляхом застосування автентичних початкових матеріалів лінгвопрофесійного характеру.

Відповідно до предмета, мети й гіпотези сформульовано такі **завдання дослідження**:

1. На основі аналізу наукової літератури схарактеризувати стан дослідженості проблеми формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у сучасній педагогічній теорії та практиці.

2. Розкрити сутність, структуру та особливості формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності.

3. Теоретично обґрунтувати модель формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності та визначити педагогічні умови її ефективної реалізації.

4. Діагностувати стан сформованості професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності на основі розроблених критеріїв і показників.

5. Експериментально перевірити ефективність впровадження розробленої моделі формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності з урахуванням визначених педагогічних умов.

Теоретико-методологічні засади дослідження становлять наукові ідеї філософії освіти (В. Андрющенко, Б. Гершунський, В. Кремень, Б. Коротяєв, В. Курило, С. Савченко); принципи взаємозв'язку та взаємозумовленості професійного та особистісного розвитку майбутніх фахівців (Б. Ананьєв, В. Безрукова, Н. Волкова, О. Кучерявий, В. Семиченко); фундаментальні положення системного (В. Афанасьєв, І. Блауберг, В. Садовський, Е. Юдин), діяльнісного (Л. Виготський, В. Давидов, О. М. Леонт'єв, С. Рубінштейн, Н. Талізїна, В. Шадріков), компетентнісного (В. Болотов, Е. Зеєр, І. Зимня, А. Маркова, О. Локшина, А. Хуторської), аксіологічного (Н. Асташова, І. Бех, М. Боришевський, Д. Леонт'єв), культурологічного (М. Бахтін, В. Біблер,

І. Відт, І. Ісаєв, Н. Крилова), середовищного (М. Боритко, Ю. Мануйлов, В. Ясвін) підходів; теоретико-методологічні засади професійної підготовки студентів у вищих технічних навчальних закладах (М. Згуровський, Ю. Зіньковський, О. Романовський); концептуальні засади з теорії мовленнєвої діяльності та спілкування (Л. Виготський, В. Гумбольдт, М. Жинкін, І. Зимня, О. О. Леонтєв, Л. Паламар, В. Скалкін); наукові положення щодо сутності феноменів мультикультуралізму та полікультурності (Дж. Бенкс, М. Гордон, З. Малькова, Н. Смельзер, Л. Супрунова); теоретичні та методичні засади навчання іноземних мов (І. Берман, В. Бухбіндер, Б. Коффі, Р. Джонсон, Г. Стоун, Е. Уотерс, Т. Хатчінсон, Х. Холік, В. Штраусс, Ф. Епперт), формування іншомовної компетентності майбутніх фахівців (І. Бім, Ю. Гавренко, Н. Гез, Е. Зеєр, Р. Мільруд, Дж. Равен, В. Сафонова, Д. Хаймс), мультилінгвального навчання (М. Барішніков, Н. Євдокимова, А. Жукова, Л. Малих); теоретичні засади моделювання (В. Докучаєва, В. Штофф); теорія й практика організації навчального процесу у ВНЗ на основі використання інноваційних форм, методів та технологій (В. Беспалько, А. Вербицький, Г. Селевко, С. Сисоєва).

Для досягнення мети та розв'язання поставлених завдань використано комплекс **методів дослідження**: *теоретичні* – аналіз та узагальнення концептуальних положень наукової літератури для розкриття ступеня розробленості проблеми дослідження, визначення її теоретико-методологічних засад та понятійно-категоріального апарату; систематизація теоретичних положень з метою розкриття сутності та структури професійної плюрилінгвальної компетентності

[…]


Основні положення дисертаційного дослідження викладено в публікаціях:

1. **Піскурська Г. В.** Плуринлінгвізм як фактор модернізації професійної підготовки у ВТНЗ / Г. В. Піскурська // Наукові праці ДонНТУ. Серія: „Педагогіка, психологія і соціологія”. – Донецьк : ДонНТУ, 2013. – № 1 (13). – С. 163 – 167.

2. **Піскурська Г. В.** Плуринлінгвальний компонент у структурі професійної компетентності менеджерів зовнішньоекономічної діяльності [Електронний ресурс] / Г. В. Піскурська // Електронне наукове фахове видання „Науковий вісник Донбасу”. – № 2 (26), 2014. – Режим доступу : <http://nvd.luguniv.edu.ua/archiv/NN26/5.pdf>

3. **Піскурська Г. В.** Структура професійної плуринлінгвальної компетенції менеджерів зовнішньоекономічної діяльності / Г. В. Піскурська // Наукові праці ДонНТУ. Серія: „Педагогіка, психологія і соціологія”. – Донецьк : ДонНТУ, 2014. – № 1 (15). – С. 113 – 117.

4. **Піскурська Г. В.** Модель сучасного менеджера зовнішньоекономічної діяльності / Г. В. Піскурська // Наук. запис. Бердян. держ. пед. ун-ту. Педагогічні науки : зб. наук. – Бердянськ : БДПУ, 2014. – Вип. 3. – С. 243 – 248.

5. **Піскурська Г. В.** Модель формування професійної плуринлінгвальної компетентності менеджерів зовнішньоекономічної діяльності / Г. В. Піскурська // Наукові праці ДонНТУ. Серія: „Педагогіка, психологія і соціологія”. – Красноармійськ : ДонНТУ, – 2015. – №1(16). – С. 151 – 158.

6. **Піскурська Г. В.** Комплекс вправ з розвитку професійної плуринлінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності / Г. В. Піскурська // Зб. наук. пр. Уман. держ. пед. ун-ту імені Павла Тичини. – Умань : ФОП Жовтий О. О., 2015. – Вип. 2. – С. 328 – 335.

7. **Піскурська Г. В.** Педагогічні умови формування професійної плуринлінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності / Г. В. Піскурська // Науковий журнал „Науковий огляд” – Київ, 2015. – № 3 (13). – С. 99 – 108.

8. **Piskurska G.** Peculiarities of Professional Plurilingual Competence of Future International Business Activities Managers / Ganna Piskurska // The New Educational

Review. – Vol. 39. – № 1. – Toruń : Wydawnictwo Adam Marszałek, 2015. – P. 119 – 129.

9. **Піскурська Г. В.** Основні принципи мовної освіти в Україні / Г. В. Піскурська, В. В. Сініцина // Проблеми і шляхи вдосконалення науково-методичної та навчально-виховної роботи в ДонНТУ : матеріали V наук.-метод. конф. (20.02.2013, м. Донецьк). – Донецьк : ДонНТУ, 2013. – Режим доступу: <http://ea.dgtu.donetsk.ua:8080/bitstream/123456789/22094/1/12ОСНОВНІ%20ПРИНЦИПИ%20МОВНОЇ%20ОСВІТИ%20В%20УКРАЇНІ.pdf>

10. **Піскурська Г. В.** Plurilingual Education in Higher Technical Educational Establishments / Г. В. Піскурська // Актуальні питання, проблеми та перспективи розвитку гуманітаристики у сучасному інформаційному просторі: національні та інтернаціональні аспекти : зб. наукових праць / за заг. ред. М. А. Журби. – Луганськ : вид-во СНУ ім. В. Даля, 2013. – Ч. III. – С. 157 – 160.

11. **Піскурська Г. В.** Визначення поняття професійної плюрилінг-вальної компетентності майбутнього фахівця / Г. В. Піскурська // Компетентнісно-орієнтований підхід до освіти: матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (4 грудня 2014 р. М. Харків). – Харків : ФОП Шейніна О.В., 2014. – С. 174 – 176.

12. **Піскурская А. В.** Характеристика языкового репертуара будущих менеджеров внешнеэкономической деятельности в контексте плюрилингвального образования / А. В. Пискурская // Pedagogika 2014. Osiągnięć, projektu, hipotezę : Zbiór raportów naukowych (29 – 30.12.2014, Warszawa). – Warszawa : Wydawca: Sp. z o.o. „Diamond trading tour”, 2014. – 152 str. – Str. 128 – 131.

13. **Піскурська Г. В.** Створення плюрилінгвального освітнього середовища у вищому технічному навчальному закладі / Г. В. Піскурська // Розвиток сучасної освіти і науки: результати, проблеми, перспективи : тези III Міжнар. наук.-практ. конф. молодих вчених (26-27 берез. 2015 р., м. Дрогобич) / [редактори-упорядники: В. Ільницький, А. Душний, І. Зимомря]. – Дрогобич : Посвіт, 2015. – С. 55 – 56.

Піскурська Г. В. Формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у вищому технічному навчальному закладі. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – ДЗ „Луганський національний університет імені Тараса Шевченка”. – Старобільськ, 2016.

У роботі розкрито теоретико-методологічні засади формування професійної плюрилінгвальної компетентності студентів-менеджерів зовнішньоекономічної діяльності, схарактеризовано сутність і структуру цього поняття. Здійснено діагностику рівнів сформованості професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності на основі визначених критеріїв і показників. Розроблено модель формування у майбутніх

менеджерів зовнішньоекономічної діяльності професійної плюрилінгвальної компетентності та впроваджено її в процес фахової підготовки з урахуванням педагогічних умов: створення плюрилінгвального середовища з пріоритетним використанням комплексу контрастивних вправ; стимулювання мотиваційно-ціннісного компонента; забезпечення професійної спрямованості когнітивно-діяльнісного компонента плюрилінгвальної компетентності шляхом застосування автентичних початкових матеріалів лінгвопрофесійного характеру.

Ключові слова: вищі технічні навчальні заклади, майбутні менеджери зовнішньоекономічної діяльності, професійна плюрилінгвальна компетентність, модель формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності, педагогічні умови, контрастивні вправи, автентичні початкові матеріали.

Пискуркая А. В. Формирование профессиональной плюрилингвальной компетентности будущих менеджеров внешнеэкономической деятельности в высшем техническом учебном заведении. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. – ГУ „Луганский национальный университет имени Тараса Шевченко”. – Старобельск, 2016.

В работе обоснована сущность понятия „профессиональной плюрилингвальной компетентности” как универсального ценностно-смыслового профессионально-личностного качества, которое интегрирует лингвистические и профессиональные знания и умения и характеризует готовность специалиста к участию в поликультурной коммуникации в сфере внешнеэкономической деятельности на творческом социально значимом уровне, способного эффективно использовать возможности всех языков своего репертуара и невербальных средств. Выделены и охарактеризованы такие её компоненты: мотивационно-ценностный, когнитивно-деятельностный и рефлексивный.

Определены критерии и соответствующие им показатели наличия и степени сформированности у будущих менеджеров внешнеэкономической деятельности профессиональной плюрилингвальной компетентности. Экспериментальное исследование позволило установить уровни сформированности компетентности: высокий, средний, низкий. Теоретически обоснована и экспериментально проверена модель формирования профессиональной плюрилингвальной компетентности будущих менеджеров внешнеэкономической деятельности. Теоретической основой модели формирования у будущих менеджеров внешнеэкономической деятельности профессиональной плюрилингвальной компетентности определены системный, компетентностный, деятельностный, аксиологический, культурологический подходы. Обоснованы

педагогические условия эффективной реализации модели формирования исследуемой компетентности: создание плюрилингвального пространства с приоритетным использованием инновационных методов обучения; стимулирование мотивационно-ценностного компонента данной компетентности; усиление профессиональной направленности когнитивно-деятельностного компонента компетентности.

Разработано методическое обеспечение процесса формирования профессиональной плюрилингвальной компетентности студентов: „Комплекс упражнений по развитию профессиональной плюрилингвальной компетентности”, „Методические рекомендации для преподавателей по формированию профессиональной плюрилингвальной компетентности студентов-менеджеров внешнеэкономической деятельности”.

Ключевые слова: высшие технические учебные заведения, будущие менеджеры внешнеэкономической деятельности, профессиональная плюрилингвальная компетентность, модель формирования профессиональной плюрилингвальной компетентности будущих менеджеров внешнеэкономической деятельности, педагогические условия, контрастные упражнения, аутентичные учебные материалы.

Piskurska G. V. Formation of Professional Plurilingual Competence of future International Business Activity Managers in Higher Technical Educational Establishment. - Manuscript.

Dissertation for Candidate of Pedagogical Sciences in speciality 13.00.04. – Theory and Methodology of Professional Education. – State institution “Luhansk Taras Shevchenko National University”. – Starobilsk, 2016.

The thesis focuses on the theoretical and methodological basis of formation of professional plurilingual competence of future International Business Activity managers. The essence and structure of the phenomenon have been characterized. The diagnostics of the levels of formation of professional plurilingual competence of future International Business Activity managers has been carried out on the basis of the criteria and indices that have been defined. The model of formation of professional plurilingual competence of future International Business Activity managers has been designed and implemented in the process of professional training on the basis of the following pedagogical conditions: creating the plurilingual environment giving priority to the set of contrastive exercises; stimulating motivational and axiological component; providing professional orientation for cognitive and action component of plurilingual competence of future managers by means of authentic teaching materials of linguoprofessional character.

Key words: higher technical educational establishments, future International Business Activity managers, professional plurilingual competence, model of formation of professional plurilingual competence of future International Business Activity managers, pedagogical conditions, contrastive exercises, authentic teaching materials.