ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента

ЧЕРЕДНІЧЕНКО ГАЛИНИ АНАТОЛІВНИ

на дисертацію **Піскурської Ганни Вікторівни** *«Формування професійної плурилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у вищому технічному навчальному закладі»*,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Докорінні перетворення у суспільстві створили передумови для оновлення системи професійної підготовки майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності, зумовленого об'єктивною необхідністю модернізації її змісту, підвищення якості підготовки фахівців до сучасних вимог. Успішність інтеграції національної економіки зі світовою системою господарювання, підвищення конкурентоздатності вітчизняних підприємств і фахівців на міжнародних ринках значною мірою залежить від здатності фахівців з менеджменту плідно взаємодіяти з колегами з-за кордону.

Саме тому дисертаційна робота Піскурської Ганни Вікторівни «Формування професійної плурилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у вищому технічному навчальному закладі» є своєчасною і актуальною, оскільки зумовлена необхідністю пошуку шляхів підвищення ефективності професійної підготовки майбутніх менеджерів.

Актуальність дослідження обумовлюється пріоритетними орієнтирами освіти, визначеними Національною доктриною розвитку освіти 2012-2021 рр., державною Концепцією професійної освіти, Законом України «Про освіту», «Про вищу освіту» та «Про зовнішньоекономічну діяльність», згідно з якими завданням вищої школи є поширення іншомовної професійної підготовки спеціалістів, зокрема й менеджерів зовнішньоекономічної діяльності.

Правомірним є науковий апарат дисертації. Дисертантка чітко

сформулювала мету і завдання дослідження, визначила його об'єкт і предмет, коректно сформулювала гіпотезу дослідження, використала адекватні методи дослідно-експериментальної роботи.

Домінантою методології, на якій авторка базує свої наукові позиції, є наукові ідеї філософії освіти, фундаментальні положення системного, діяльнісного, компетентнісного, аксіологічного, культурологічного, середовищного підходів; теоретико-методологічні засади професійної підготовки студентів у вищих технічних навчальних закладах; наукові положення щодо формування іншомовної компетентності майбутніх фахівців та мультилінгвального навчання.

Заслуговує на увагу глибокий аналіз психолого-педагогічної літератури щодо базових категорій дослідження та їх взаємозв'язків. Варто виокремити у дисертаційному дослідженні розроблену авторкою структуру професійної плюрилінгвальної компетентності, яка є результатом ретельного аналізу досліджуваного явища.

Наукова новизна дослідження визначається подальшим розвитком наукових уявлень про зміст, форми та методи професійної підготовки майбутніх фахівців управлінської галузі, сутність та структурні компоненти плюрилінгвальної компетентності фахівця; розробці моделі формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності та визначенні педагогічних умов її ефективної реалізації у ВТНЗ.

Позитивною характеристикою роботи є її міждисциплінарний характер, опора на досягнення психолінгвістики: визначення педагогічних засобів формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів ЗЕД ґрунтується на психологічних і лінгвістичних закономірностях формування білінгвізму.

Особлива увага в дисертації приділяється визначенню сутності та структури ключового поняття дослідження «професійна плюрилінгвальна компетентність», яке розглядається авторкою як універсальна ціннісно-сміслова професійно-особистісна якість, яка інтегрує лінгвістичні та професійні знання і вміння та характеризує готовність фахівця до полікультурної комунікації в сфері

ЗЕД на творчому соціально значущому рівні та здатність ефективно використовувати можливості всіх мов власного репертуару та невербальні засоби для розв'язання професійних завдань, а також розробці критеріїв, показників та ступенів сформованості досліджуваної компетентності.

Методологічна обґрунтованість моделі формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності забезпечується опорою на системний, аксіологічний, компетентнісний, діяльнісний, культурологічний і середовищний підходи. Наукова значущість результатів дослідження підтверджується також визначенням педагогічних умов формування професійної плюрилінгвальної компетентності студентів-менеджерів у навчально-виховному процесі вищого технічного навчального закладу, а також шляхів їх реалізації.

Провідною ознакою теоретичної значущості дисертаційного дослідження є його концептуальність, яка підтверджується визначенням сутності та структури досліджуваної компетентності, обґрунтуванням моделі та педагогічних умов формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності, якими названо: створення плюрилінгвального середовища з пріоритетним використанням інноваційних форм, методів і технологій навчання; стимулювання мотиваційно-ціннісного компонента професійної плюрилінгвальної компетентності; забезпечення професійної спрямованості когнітивно-діяльнісного компонента плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів ЗЕД шляхом застосування автентичних початкових матеріалів лінгвопрофесійного характеру.

Авторське бачення розв'язання проблеми дослідження знайшло своє відображення у визначенні змісту, форм та методів формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів ЗЕД, що наведено у тексті другого розділу дисертації. Достовірність результатів дослідження ґрунтується на коректному використанні комплексу методів дослідження, що застосовуються адекватно поставленим завданням, які повністю вирішені дисертанткою.

Джерельна база дослідження, яка складається з 267 найменувань, відрізняється різноманітністю. Авторкою проаналізовані монографії, підручники, наукові статті, дисертації, методичні матеріали, зважений підхід до вибору яких дозволив проаналізувати проблему в різних аспектах: філософському, психологічному, педагогічному.

Заслуговує на увагу практична значущість дослідження, яка визначається тим, що розроблені дисертанткою комплекс контрастивних вправ з розвитку професійної плюрилінгвальної компетентності, методичні рекомендації для викладачів щодо формування зазначеної компетентності, пакет діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності можуть бути використані в навчально-виховному процесі вищих технічних навчальних закладів, у системі післядипломної освіти та самоосвітній діяльності.

Достовірність результатів дослідження визначається застосуванням методів математичної статистики для обробки результатів експериментального дослідження.

Зміст дослідження достатньо повно відображено у 13 публікаціях, 6 з яких – у наукових фахових виданнях України. Апробацію дослідження здійснено на 5 наукових конференціях різних рівнів.

В цілому позитивно оцінюючи дослідження Піскурської Г. В., вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та побажання.

1. Деякі підрозділи дисертації перевантажені додатковою інформацією. Так, підрозділ 1.3 «Модель формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутнього менеджера зовнішньоекономічної діяльності», який містить відомості про специфіку професійної діяльності менеджера зовнішньоекономічної діяльності, вікові особливості студентства, методологічні підходи до розробки моделі формування професійної плюрилінгвальної компетентності та критерії та показники її сформованості, є досить великим за обсягом. Не заперечуючи цікавий характер представленої інформації, вважаємо, що вона переобтяжує

сприйняття, тому варто було б детально зупинитися лише на маловідомих та нестандартних фактах або виокремити стан та проблеми професійної діяльності менеджера зовнішньоекономічної діяльності в окремий підрозділ.

2. У зв'язку введенням в дію постанови № 266 Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 р. Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, підготовка менеджерів зовнішньоекономічної діяльності може здійснюватися лише на другому рівні вищої освіти, тому у дослідженні більшу увагу необхідно було приділити магістерській підготовці.

3. Заслужує на позитивну оцінку рівень обґрунтованості моделі формування ППК майбутніх менеджерів ЗЕД. Проте, «елементна база» окремих складників цієї структурної моделі не є повною, зокрема змістово-діяльнісний блок, не зазначені показники, педагогічна технологія, етапи формування ППК та ін.. Крім того, у представленій моделі хотілося б побачити інтеграцію змісту навчання декільком мовам, що сприяє реалізації взаємозв'язку суміжних мовних дисциплін, у результаті чого створюється цілісність, зумовлена комплементарним взаємодоповненням знань з різних мов .

4. Дискусійним та недостатньо обґрунтованим з нашої точки зору виступає виокремлення такої педагогічної умови як *створення плюрлінгвального середовища* з пріоритетним використанням інноваційних форм, методів та технологій навчання майбутніх менеджерів ЗЕД у процесі оволодіння фаховими дисциплінами, яке дисертантка розуміє як «систему психолого-педагогічних умов, які забезпечують можливість для формування компетенцій, розкриття здібностей та особистісних особливостей студентів, в яких мови слугують засобом пізнання світу спеціальних знань» .

Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН. Проте висловлені зауваження мають дискусійний характер і суттєво не впливають на загальну оцінку виконаного дослідження.

Таким чином, дисертаційна робота Пікурської Г. В. є завершеною і самостійно виконаною науковою працею, яка має всі ознаки теоретичного і практичного значення.

За рівнями наукової новизни, теоретичного і практичного значення дисертаційне дослідження «Формування професійної плюрилінгвальної компетентності майбутніх менеджерів зовнішньоекономічної діяльності у вищому технічному навчальному закладі» є самостійним, завершеним дослідженням, у якому одержані науково обґрунтовані результати в галузі теорії і методики професійної освіти, відповідає пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 що дає підстави для присудження Пікурській Ганні Вікторівні наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри ділової іноземної
мови та міжнародної комунікації
Національного університету харчових
технологій,
кандидат педагогічних наук, доцент

Г.А. Чередніченко